Lâm, Hưng Yên). Nhận thấy gò Đinh cao thoáng, có thế voi chầu, hổ phục và là người am hiểu

thuật phong thủy, chúa Trịnh Cương đã chọn nơi đây xây dựng phủ đệ mới và muốn đưa Phủ đệ

từ Thăng Long sang biến Cổ Bi thành trung tâm quyền lực.

“Tháng 11 năm Đinh Mùi (1727) Trịnh Cương cho xây dựng Hành Cung Cổ Bi, các trung

thần cũng xin cho xây dựng Hành Cung để chuẩn bị khi Chúa đi tuần du. Chúa lệnh cho các quần

thần chọn đất vẽ bản đồ dâng lên để Chúa xem. Công việc xây dựng trong một tháng thì xong.

Nhân lúc ở Hành Cung Cổ Bi Chúa cho tuyên đọc lệnh chỉ ban ơn phong tước cho các quan Văn,

Võ như Đại tư đồ Trịnh Quán, Thiếu phó Nguyễn Công Hạng” 1.

Hành Cung được xây dựng theo kiểu cung điện, bằng gỗ quý. Tuy quy mô không lớn nhưng

công trình được xây dựng rất uy nghiêm, tráng lệ, đặc biệt là các con hình thú như voi, nghê, hổ,

chó đá… (nay vẫn còn) được chạm trổ tinh xảo đặc trưng cho nghệ thuật thời Lê Trung Hưng.

Chưa được bao lâu vào năm Kỷ Dậu (1729) “Mùa thu tháng 7, nước lớn, vỡ đê Cự Linh

nước tràn ngập Hành Cung Cổ Bi. Trong Thành nước sâu đến 3 thước, nhà cửa hàng phố, phường

1 Đại Việt Sử ký tục biên (1676-1789), NXB, KHXH, H.1991, tr.106.

xóm đều bị đổ nát – Hành Cung Cổ Bi cùng bị đổ nát nên sai trung sứ đốc suất dân sửa đường sá

Khi chúa Trịnh Cương băng hà, Trịnh Giang với tư cách là thế tử lên nối ngôi chúa. Ông

đã không tôn tạo lại hành cung mà còn cho phá dỡ những gì còn lại chuyển đi nơi khác và cho

dựng một miếu thờ trên nền đất cũ. Vùng đất hành cung trở nên hoang vắng, lau lách mọc um tùm,

chỉ còn lại các con linh thú và các cây cổ thụ.

Mãi tới năm Ất Hợi (1755) tháng 11, chúa Trịnh Doanh đi chơi Cung Cổ Bi (ở địa phận xã

Cổ Bi, huyện Gia Lâm, Chúa muốn rời đô sang đây). Đến mùa xuân năm Bính Tý (1736 Chúa

Trịnh Doanh sai làm cung miếu ở Cổ Bi)(1).

Như vậy, qua ghi chép của sử thành văn, Hành Cung Cổ Bi được xây dựng hai lần. Một

lần dưới thời Chúa Trịnh Cương và một lần dưới thời Chúa Trịnh Doanh. Ở lần khởi dựng vào

năm Đinh Mùi (1727), Hành Cung Cổ Bi được xây dựng trong một tháng thì xong được mang tên

là Phủ Kim Thành. Hai năm sau phủ Kim Thành bị lũ lụt tàn phá và dưới thời Chúa Trịnh Giang

thì không được quan tâm đến.

Lần thứ hai, được Chúa Trịnh Doanh dựng lại cung miên, nhưng không rõ là xây dựng đến